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Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter

Dato: 14-11-2023
J.nr.:01.31.11-00023

Hastespergsmal fra Finans- og Skatteudvalget vedrerende Naalakkersuisuts ndringsforslag
fremsat til 3. behandlingen af Forslag til Finanslov for 2024 til besvarelse senest tirsdag d. 14.

november.

Finans- og Skatteudvalget har i forbindelse med sin behandling af endringsforslagene behov for
Naalakkersuisuts besvarelse af nedenstaende:

Tema 6: Tekniske &ndringer
40.94.17 Grenlands Radio - KNR (Tilskudsbevilling)

1. KNR har oplyst at udfordringen med at rekruttere gronlandske journalister har medfort, at
KNR har set sig nedsaget til at skaere ned p4 nyhedsaktiviteter. Udvalget bemerker dog, at
der ikke sker @ndringer i de forventede aktivitetstal pa trods af manglen af grenlandske
journalister. Hvordan haenger de uendrede aktivitetstal pa egenproducerede radio- og tv-
udsendelser sammen KNRs personalemange]?

2. Udvalget skal dertil gore opmarksom pa, at den korrekte betegnelse for KNR er Kalaallit
Nunaata Radioa, og ikke Grenlands Radio.

3. Er der pa nuveerende tidspunkt indgaet resultatkontrakt med KNR for 2023-24, og 1 modsat
fald hvilken konsekvens vil det f4 pa finansloven for 2024?

Tema 10: Merudgifter

20.11.56 Budgetregulering, administration

Udvalget ensker at f& svar p&, hvad Naalakkersuisut mener med at indtaegtsreserverne fjernes, da
deres potentiale for indfrielse ikke er ndet? Udvalget er ikke tilfreds med at disse fiernes uden

begrundelse.

Tema 11: Nye indtegtsskon
24.11.10 Indferselsafgifter (Indtegtsbevilling)

1. Naalakkersuisut oplyser, at der er indarbejdet en forhgjelse af afgiften p& sodavand pa 20 mio.
kr. &rligt, som daekker forskellen mellem den indenlandske afgift pa 3,50 kr. pr. enhed og 7,50
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kr. pr. indfert enhed. Udvalget gnsker en nermere uddybning af denne indenlandske afgift.
Udvalget gnsker dertil en nzrmere forklaring af afgiftsbelgbet 7 kr. 50 grer og hvor dette gor

sig geldende.
24.11.27 Ressourcerente afgifter (Indtegtsbevilling)

1. Udvalget ensker Naalakkersuisuts uddybende forklaring af den forventede reduktion i

indtegtsskennene i budgetoverslagsarene.

2. Dertil bedes Naalakkersuisut oplyse, hvordan de nevnte reduktioner henger sammen med
den annoncerede reduktion af rejekvoten, og hvilken sammenhang har dette med de
forventede reduktioner pé 26,8 mio. kr. i 2026 hhv. 2027?

Da det endelige resultat for Finansloven 2024 skal fremga af udvalgets beteenkning til 3. behandling,
bedes Naalakkersuisit oplyse dette.

Slutteligt ensker udvalget et fa oplyst en status for olieprissikringsaftalen for 2024 og fremover.

Udvalget skal anmode om snarest muligt at modtage en skriftlig besvarelse (gronlandsk og dansk) af
ovenstiende sporgsmal. Besvarelsen bedes fremsendt elektronisk til udvalgets sekretarer
(saam@jina.alla.gl og jovag@ina.alla.gl) og Inatsisartut (inatsisartut@inatsisartut. al).

Pa udvalgets vegne,

Asii Chemnitz Narup

Forperson for Finans- og Skatteudvalget
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Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Naalakkersuisoq
Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter

GOVERNMENT OF GREENLAND

Finans- og Skatteudvalget

-/ HER

Hastesporgsmal til 3. bhl. af FFL24 Brevdato: 14-11-2023
Sagsnr. 2023 - 10875

Hermed fremsendes svar pa udvalgets skriftlige spargsmal til 3. behandlingen af Aktid. 23610801

finanslovsforslaget. Der er til besvarelsen af spergsmal vedrgrende KNR indhentet

bidrag fra Departementet for Uddannelse, Kultur, Idrzet og Kirke. Vedragrende KNI er & 05:;;;23;

spergsmal besvaret af Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Milj. Tel. (+299) 34 50 00

@vrige spergsmal er besvaret af Departementet for Finanser og Skatter. Fax (+299) 34 63 50

E-mail: oed@nanoq.g!
www.naalakkersuisut.gl

Tema 6: Tekniske aendringer
40.94.17 Gronlands Radio - KNR (Tilskudsbevilling)

1. KNR har oplyst at udfordringen med at rekruttere grenlandske journalister har
medfort, at KNR har set sig ngdsaget til at skaere ned pé nyhedsaktiviteter.
Udvalget bemaerker dog, at der ikke sker gndringer i de forventede
aktivitetstal pa trods af manglen af grenlandske journalister. Hvordan heenger
de uaendrede aktivitetstal pa egenproducerede radio- og tv-udsendelser
sammen KNRs personalemangel?

2. Udvalget skal dertil gore opmaerksom pa, at den korrekte betegnelse for KNR
er Kalaallit Nunaata Radioa, og ikke Grenlands Radio.

3. Erder pa nuveerende tidspunkt indgéet resultatkontrakt med KNR for 2023-
24, og i modsat fald hvilken konsekvens vil det fa pa finansloven for 2024?

SVAR:
Ad 1. Aktivitetstallene afspejler de seneste forventede aktivitetstal, som KNR har

fremsendt som bidrag til public servicekontrakten mellem Naalakkersuisut og KNR,
som skal geelde frem til 2026. Naalakkersuisut har uanset de aktuelle problemer pa
KNR's nyhedsredaktion tillid til, at KNR'’s ledelse og medarbejdere vil gore deres
yderste for at realisere aktivitetstallene som anfart.

Ad 2. Betegnelsen blev benyttet, fordi det fremgar i den danske udgaves § 1 i
Inatsisartutlov nr. 7 af 8. juni 2014, at "Grgnlands Radio (KNR)” har ret til at udave
programvirksomhed. | den grgnlandske udgave af loven bruges betegnelsen

" Kalaallit Nunaata Radioa (KNR)".

Ad 3. Endeligt udkast til public servicekontrakt er udformet og afventer oversaettelse
med henblik p& godkendelse fra Naalakkersuisut. Herefter vil kontrakten blive indgaet
mellem Naalakkersuisut og KNR's bestyrelse. Dette vil ikke f& konsekvenser i forhold

til Finansloven for 2024.

Tema 10: Nye indtaegtssken

20.11.56 Budgetregulering, administration

Udvalget onsker at fa svar pa, hvad Naalakkersuisut mener med at
indteegtsreserverne fiernes, da deres potentiale for indfrielse ikke er ndet? Udvalget
er ikke tilfreds med at disse fiernes uden begrundelse.




SVAR:

Naalakkersuisut skal medgive, at teksten pa budgetbidraget kunne have veeret
formuleret bedre, og takker derfor udvalget for spargsmalet, som giver anledning til at
tydeliggere forudseetningerne for sendringsforslaget. En indteegtsreserve er udtryk for
en budgetmeessig mélseetning om at finde frem til en raekke besparelser i Igbet af
finanslovsprocessen. Der blev som bekendt indlagt en indteegtsreserve pa 8,7 mio. kr.
pa hovedkontoen i forbindelse med udarbejdelsen af FFL24. Dette skete som et
bidrag til at sikre et skonomisk raderum med henblik pa finansiering af yderligere
udgifter senere i finanslovsprocessen, herunder i forbindelse med
finanslovsforhandlingerne. Det blev i Izbet af finanslovsforhandlingerne imidlertid
afdeekket, at der via bl.a. anvendelse af midler i fonden for langsigtede investeringer
kunne skabes et tilstreekkeligt skonomisk réderum til at finansiere en raekke nye
udgifter inden for bl.a. sundhedsomradet, hvorved reserven kunne udmeantes inden
for det som en del af det nye skonomiske raderum. Det blev derfor ikke ngdvendigt at
gennemfgre yderligere besparelser, end de, der oprindeligt blev lagt ind i FFL24 og
de, der kunne skabes enighed om i Igbet af finanslovsprocessen, sdsom besparelsen
pa Majoriaq.

Tema 11: Nye indtaegtssken
24.11.10 Indferselsafgifter (Indtaegtsbevilling)

1. Naalakkersuisut oplyser, at der er indarbejdet en forhgjelse af afgiften pa
sodavand p& 20 mio. kr. arligt, som daekker forskellen mellem den
indenlandske afgift pa 3,50 kr. pr. enhed og 7,50 kr. pr. indfart enhed.
Udvalget ensker en naermere uddybning af denne indenlandske afgift.
Udvalget gnsker dertil en naermere forklaring af afgiftsbelabet 7 kr. 50 grer og
hvor dette ggr sig gesldende.

SVAR:

Teksten pa budgetbidraget kan desvaerre misforstas, hvilket Naalakkersuisut meget
beklager. P4 denne baggrund vedlagges et rettelsesblad til budgetbidraget til
a&ndringsforslag nr. 132.

Naalakkersuisut skal i forlzengelse heraf oplyse, at der ikke er indlagt en yderligere
forhgjelse af afgiften pa sodavand pa 20 mio. kr. arligt. En sadan afgiftsforhgjelse ville
forudsaette fremsesttelsen af et egentligt lovforslag med henblik pa forhgjelse af de
eksisterende indfgrselsafgifter, og Naalakkersuisut har ikke fremsat forslag om
forhgjelse af afgiftssatserne under indevaerende samling. Naalakkersuisut har
tveertimod fremsat et aendringsforslag om at nedsastte emballageafgifterne.

Som oplyst i skriftlig besvarelse af 7. november 2023 til udvalget skal Naalakkersuisut
herudover oplyse, falgende:

Beregninger af provenuvirkningerne fra den ggede import af afgiftspligtig

returemballage er lavet ift. nuvaerende maengder via Nuuk Imeg, og tager
udgangspunkt i at der importeres tilsvarende masngder som der i dag forbruges.

Der er solgt felgende antal:

Art Antal Emballageafgift
(geeldende satser)

034 25 cl. Sodavand 1.594.000 fl 3.188.000 kr.

035 50 cl. Sodavand 12.647.000 44.264.500 kr.

035 33 cl. total 13.731.000 48.058.500 kr.

| alt 95.511.000 kr.



Dertil har Nuuk Imeq betalt lavere afgifter p& deres solgte ol- og sodavand. Dette
betyder at indfarselsafgifterne naturligt ogsa stiger. @konomien i det nye
retueemballagesystem er fglgende:

Emballageafgifter (og sodavand- og

olafgifter) Antal Merprovenu
034 25 cl.

sodavand 1.594.000  3.188.000 kr.
035 50 cl. sodavand 12.647.000 44.264.500 kr.
035 33 cl. total 13.731.000  48.058.500 kr.
Fzerre men stgrre enheder sodavand -3.000.000  -10.500.000 kr.
Ingen rabat pa @l og sodavandafgifter (20 mio.

kr. omtalt i budgetbidraget) 20.488.000 kr.
Afsat i FFL2024 -20.000.000 kr.
Nedsaettelse af emballageafgift pa 60 gre. -20.000.000 kr.
Merprovenu 65.000.000 kr.

Det kan i tilknytning hertil oplyses, at Nuuk Imeq A/S hidtil har betalt en indenlandsk
produktionsafgift pa sodavand, pa 3,50 kr. pr. enhed. | 0g med, at denne produktion
kan forventes at overga til import af sodavand, hvor afgiften i henhold til den
geeldende afgiftslovgivning er 7,50 pr. importeret enhed er der lavet en omregning fra
indenlandsk produktion til indfgrsel mellem 3,50 kr. og 7,50 kr. pr. enhed, beregnet
med udgangspunkt i, at der kan forventes samme maengde import, som Nuuk Imeq
AJS tidligere har haft produceret.

24.11.27 Ressourcerente afgifter (Indtaegtsbevilling)

1. Udvalget ensker Naalakkersuisuts uddybende forklaring af den forventede
reduktion i indteegtsskennene i budgetoverslagsarene.

2. Dertil bedes Naalakkersuisut oplyse, hvordan de naevnte reduktioner hanger
sammen med den annoncerede reduktion af rejekvoten, og hvilken
sammenhaeng har dette med de forventede reduktioner pa 26,8 mio. kr. i
2026 hhv. 20277

SVAR:
Spargsmalene besvares samlet.

De reviderede indteegtssken er udarbejdet i samarbejde mellem Skattestyrelsen og
Finansdepartementet De reviderede indteegtsskan er udspecificeret i nedenstaende
tabel.

FFL 2024 - Revideret budget til 3. behandling for ressourceafgifter pa fiskeriet

Mio.kr. FFL 2024| BO 2025 BO 2026 BO 2027
Rejeafgift 0,00 -6,37 -27,79 -27,79
Afgift pa hellefisk havg&ende 0,00 0,00 0,00 0,00
Afgift makrel 0,00 0,00 0,00 0,00
Afgift sild 0,00 0,00 0,00 0,00
| Afgift lodde -3,75 -2,25 -2,25 -2,25
Afgift torsk 2,95 2,95 2,95 2,95
Afgift redfisk -0,04 0,30 0,30 0,30
Afgift kuller 0,00 0,00 0,00 0,00
Afgift sej 0,00 0,00 0,00 0,00




0,00

Afgift blahvilling 0,00 0,00 0,00
Andring i nettoindtagt -0,84 -5,37 -26,79

-26,79

Indteegtsskennet er baseret pa en raekke forudsaetninger og forventninger til udviklingen
i kvoter og eksportpriser. Forudsastningerne er pa nogle omrader heldigvis mere
positive, end der var udsigt til pa det tidspunkt, hvor finanslovsforslaget blev udarbejdet.
Seerligt indteegtsskennene for rejer kreever séledes noget uddybning:

e TAC for rejer i 2023 er 110.000 tons. Disse fordeles med ca. 4.000 tons til EU
og Canada, sa Grgnlands egen rejeflade far 106.000 tons i 2023.

e TAC for rejer i 2024 forventes at blive pa 102.500 tons. Fratrukket meaengder til
EU og Canada bliver der 98.500 tons til Grgnlands rejeflade i 2024. Men pa
grund af kvotefleks, dvs. den reservekvote fladen har pa ca. 24.000 tons i 2023,
vil starstedelen af det blive overfart til 2024. S& i 2024 antages det som i det
oprindelige basisbudget, at der bliver fisket 106.000 tons, hvilket svarer til
kvoten i 2023. Prisen er fastholdt p& 30 kr. kg. som i basisbudgettet.

e TAC for rejer i 2025 forventes at blive pa 95.000 tons. Det betyder ca. 91.000
tons til Grenlands rejeflade. Det forventes, at fladen stadig har noget af
kvoteflekset tilbage, sa det antages at kvoten udnyttes fuldt ud og 7.000 tons
kvotefleks bliver brugt. | alt giver det en fangst pa 98.000 tons i 2025, hvilket er
en nedgang pa 8.000 tons i forhold til basisbudgettet. Det anses dog realistisk,
at prisen opjusteres fra 30 kr. kg. til 32 kr. kg.

e TAC for rejer i 2026 og 2027 forventes at blive pa 95.000 tons. Det betyder ca.
91.000 tons til Grenlands egen rejeflade. Her antages det, at fangsten svarer til
kvoten pa 91.000 tons, hvilket er en nedgang pa 15.000 tons i forhold til
basisbudgettet. Ogsa i de ar reguleres den forventede pris op fra 30 kr. kg. til 32
kr. kg.

Slutteligt snsker udvalget et fa oplyst en status for olieprissikringsaftalen for 2024 og
fremover.

SVAR:

Grgnlands Selvstyre og KNI A/S har indg&et servicekontrakt om forsyning med flydende
breendstoffer. | henhold til servicekontrakten kan KNI sikre breendstofpriser og tilhgrende
valutarisiko, ved forudgaende godkendelse af Naalakkersuisut.

Den nuveerende servicekontrakt om forsyning med flydende braendstoffer daskker
perioden frem til 2026. Inden udgangen af 2023 forventes servicekontrakten dog at blive
forlaenget til og med 2027.

Efter godkendelse af Naalakkersuisut er KNI derfor i 2023 blevet bemyndiget til at sikre
braendstofpriser og tilherende valutarisiko for perioden 2024-2026, med henblik pa at
fastiase prisniveauet for flydende breendstof i perioden.

Hensynet til forbrugeradfaerd og KNIs handlemuligheder pa markedet ger, at processen
om oliesikringer ma holdes fortroligt.

Med venlig hilsen

Erik Jensen




